
Abstrakt 

Rod Hemidactylus je jednou z nejúspěšnějších skupin infrařádu Gekkota šupinatých plazů. Se svými 

více než 180 popsanými druhy představuje druhý nejpočetnější rod gekonů vůbec. V posledních 

dekádách byl objektem poměrně intenzivního výzkumu, který přinesl mnohé poznatky o jeho 

fylogenezi, vnitřní struktuře, rozšíření, biogeografii a taxonomii. Počet popsaných druhů se za tuto dobu 

více než zdvojnásobil. Přes tento posun v poznání a přes jeho velikost a evoluční úspěch, které z rodu 

Hemidactylus dělají dobrý model pro studium diversifikace a evoluce, žádná komplexnější studie těchto 

otázek provedena nebyla. Tato práce tak představuje pokus o prozkoumání fylogeneze a evoluce rodu, 

jeho historii, šíření a diversifikační dynamiku, založený na kompletnějším druhovém zastoupení, než 

jaké bylo doposud ve výzkumech zahrnuto. 

 


